18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 287 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo de nº 2023/086.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, ma-
trícula n° 5946149/2, CPF nº 630.338.282-72, Suprimento de Fundos, no
valor de R$ 3.800,00 (Três mil oitocentos reais), destinados a atender as
necessidades da Gerência Administrativa.
Classificação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390.30 - R$  3.800,00 – Consumo
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1019323

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 340 de 04 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO, autorização superior nos autos do Processo nº
2023/1280243;
CONSIDERANDO, Os termos do Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018;
RESOLVE:
Constituir Comissão, para implementação do Processo Administrativo Ele-
trônico-PAE, no âmbito do Instituto de Assistência dos servidores do Es-
tado do Pará-IASEP, na capital e interior do Estado/PA, com treinamento
aos servidores;
Ficam designados os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro, para compor a comissão de que trata o art. 1º;
- Benedito Rodrigues Bitencort Junior, mat. 57213088/2–Gestor Setorial do PAE;
- Andrea Souza de Oliveira, mat. 6403928/1–Gestor Setorial Suplente do PAE;
- Marcio Moreira Reis, mat. 5909591/3–Gestor Setorial Suplente do PAE;
- Luciano Souza do Rosário, mat. 5906053/3–Gestor Setorial Suplente do PAE;
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, até ulterior
deliberação.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP
PORTARIA Nº 343 de 04 de dezembro de 2023
CONSIDERANDO, o Decreto Governamental de nº 870 de 04/10/2013, que
dispõe sobre a execução dos Contratos Administrativos, Convênios e Ter-
mos de Cooperação Técnica, firmados pelos Órgãos e Entidades do Poder
Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, os termos do Memº Nº 067-COGP/DAF de 31/10/2023 e
autorização da Sra. Presidente, nos autos do Processo nº 2023/1242337;
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA,
matrícula nº 57209684/1, para o exercício da função de FISCAL do Con-
trato Administrativo nº 11/2021, datado de 17/08/2021, celebrado entre o
IASEP e a Empresa SARAM-Serviços Especializados LTDA-ME;
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, até ulterior
deliberação.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1019065

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 746/2023, de 13 de setembro de 2023.
Onde se lê: Curitiba/PR
Leia-se: Santarém/PA
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.539, de 14/09/2023).

Protocolo: 1019167
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria PS Nº 2113, de 28 de agosto de 2023, publicada
no Diário Oficial do Estado nº 35.534, de 11/09/2023.
Onde se lê:
KAROLINE LISBOA DA COSTA
Leia-se:
KAROLINA LISBOA DA COSTA
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 1019504

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 02/2021
Pregão Eletrônico nº 010/2020
Processo: 2020/871879
Vigência: a partir de dezembro de 2023.
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a repactuação do contrato
administrativo nº 02/2021, mediante deliberação da Convenção Coletiva
de Trabalho 2022/2023, sob o Registro MTE PA000218/2023, retroagindo
seus efeitos a 01 de janeiro de 2023.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionali-
zação de Ações Administrativas;
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios- Taxa de
Administração;
• Nº da AÇÃO: 284179 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
• Natureza de Despesa: 339037 – Locação de mão de Obra.
Contratado: EMPRESA AMAZON INFORMÁTICA LTDA, com sede na Trav.
Quatorze, nº 1155, sala 1406, CEP nº 66.055-490, Belém/PA inscrita no
CNPJ/MF sob nº. 00.734.255/0001-88, neste ato representado por MAR-
COS BATISTA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps.

Protocolo: 1019054
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 037/2020
Dispensa de licitação nº 008/2020
Processo: 2020/882725
Data da Assinatura: 04/12/2023
Vigência: 08/12/2023 a 07/12/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contra-
to Administrativo nº 037/2020 pelo período de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado
do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
• Classificação Funcional Programática -09.126.1508-8238: Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação.
• Fonte de Recursos: - 01802000061002877: Recursos Próprios – Taxa de
Administração
• Nº DA AÇÃO: 285014 – Plano Interno (PI): 4120008238C
• Natureza de Despesa: - 339140 – Serviços de Tecnologia da Infor. e
Com. – PJ
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, Empresa Pública Estadual, com
sede na Rodovia Augusto Montenegro, Centro Administrativo do Estado,
Km 10, CEP nº 66820-000, Distrito Icoaraci, Belém/PA inscrita no CNPJ/MF
sob  nº. 05.059.613/0001-18, neste ato representado por CARLOS EDIL-
SON DE ALMEIDA MANESCHY.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1019441